49 Mu'tezile hakkında yapılan bu tarz tarifler fırkanın fikir
leri ve oluşum süreci hakkında genel bilgiler vermekle birlikte oluşum süreci
hakkındaki tereddütlert gidennede yetersiz kalmaktadırlar.

Mu'tezile'nin doğuşu hakkında kaynaklarda zikredilen Vasıl b. Ata'nın
(ö. 131/749) Hasan Basri'den aynlışıru anlatan rivayet,50 fırkanın ortaya ·
çıkışı hakkında bir kısım ipuçlan vermekle beraber, olay Basra mescidine

45 Eş'ari, Malcaıatil'l-lsllımiyyin. 1,183.
46 Ahmed Şevki İbrlihim el-Omerci, el·Mu'tezile .fi'L·Bağddd ve Eseruhum ft Hayô.ti'l~Filcriyye

ve's-Siyaslyye, Kahire 2000, s. 19: Geniş bilgiiçin bkz. Nahide Bozkurt, Mu'tezile'nin Altın
Çağı. Me'mun Dönemi, Ankara 2002.

47 Hatib Ba,gdadi, Tarihu Bağdiid. 1931/1349, IV, 151: Taberi, Tarihü'L·Ümem ve'L·Mulülc, thk.
Muhammed Ebu Fazl İbnilıim. Beyrut 1386/1966, vııı: 619.

48 İbn Nedim. Filuist. s. 150: İbn Kıfti, İhbö.ruHRema biAhbdri'L-Hukema. Kahire ty, s. 149.
49 Ahmet MahmQd Suphi, FYİlmi'l-Keliimi'L·Mu'tezile. s. 119; Watt, İslfımDü.şüııcesinin Teşekkül

Devri. s. 266: Watt, İsıarn Felsefesi ve Kelamı. tre. Süleyman Ateş, Ankara 1968. s. 63.

Klasik kaynaklarda Hasan Basri ile talebesi Vasıl b. Ata arasında geçtiği
söylenen olaySS hakkında bir çözümleme yapabilmek için olayın oluştuğu sü
reçte sosyalleşerek hadisenin öncüllerini tespit etmemiz gerekir. Zaman Boyu
tu: Hadisenin baş kahramanları olan Hasan Basri (h.ll0/728) Vasıl b. Ata, ve
Amir b. Ubeyd (ö. 144/761) gibi şahısların ölüm tarihleri dikkate alınclığında
ve aynı rivayetlerin Amr b. Ubeyd ve Katade ile ilgili olarak da aktarılması
bahse konu olayın hicri birinci asrın sorılannda gerçekleştiği anlaşılmaktadır.
Hasan Basri'nin vefat tarihi h.ll0/728'dir. Vasıl b. Ata ve Amr b.

Daha sonra da
fırka içerisinde Mu'tezili fikirlerio kabul görmesini sağlamışt:ır102•

Abdullah b. İbad'ın ne zaman doğduğu ve ne zaman ve nerede vefat ettiği
tam olara)! belli olmamakla103 birlikte Abdulmelik b. Mervan'a (65-86/685-
705) yazdığı mektup dikkate alındığında ve mektubunda Muhtar ile İbn
Zübeyr'in kardeşi Mus'ab ile arasında geçen bir savaştan (67 /686) bahset
mektedir. Bu durumda mektubun h. 67'den sonra yazılmış olması kesinlik
kazanmaktadır104•

Fikir hadise irtibatı açısından Abdullah b. İba.d'ın Abdulmelik b.

olmadıklan durumda Kilman imamlıgirıı uyguJar!ar.' Bu rnerbalede fırkanın daveti gizli yapı
lır. KilmAn lmamlı~ı meşruiyyetini Hz. Peygamberin Mekke' döneminden alır. İlk İbadtler'den
Ebü BUaJ Mirdas b. Udeyye. Cabir b . Zeyd. Abdullah b. İbad ve Ebü Ubeyde Muslim b. Ebi
Kerime (145/762) Kitman imamlan olarak degeriendirUirler; Abdulhalim, e!·İba.diyye,s. 22-
23; Halifa t. et-Tanzirnolu's-Siyasiyyetü. ue'l-ldariyyeti inde'l·İbadiyyetifi Merhaleti Kttmiin. s.
5.

110 Menhecu't-Talibin, s. 486. 496.
lll Malati, et-Tenbih. IV, 74.
112 Malati. et-Tenbfh. IV. 4. 5.
113 Malati. et-Tenbih.